

上場会社名 清水建設株式会社
コード番号 1803 URL <https://www.shimz.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 井上 和幸
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 蜂屋 隆之
四半期報告書提出予定日 2023年7月31日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

2023年7月28日
上場取引所 東 名

TEL 03-3561-1111

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	441,361	14.7	5,937	79.4	10,869	58.2	18,674	410.8
2023年3月期第1四半期	384,714	21.5	3,309	30.4	6,871	54.7	3,655	31.7

（注）包括利益 2024年3月期第1四半期 33,876百万円（877.9％） 2023年3月期第1四半期 3,464百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	25.28	—
2023年3月期第1四半期	4.95	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,324,594	929,908	37.6
2023年3月期	2,448,010	907,277	34.8

（参考）自己資本 2024年3月期第1四半期 874,367百万円 2023年3月期 852,559百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.50	—	10.50	21.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	13.50	—	13.50	27.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,945,000	0.6	57,500	5.2	54,000	△4.5	50,000	1.9	67.85

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	743,676,313株	2023年3月期	788,514,613株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	7,323,092株	2023年3月期	47,611,399株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	738,785,893株	2023年3月期1Q	738,204,985株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在入手可能な情報を勘案して作成しています。このため、今後の経済情勢の変化等によって、実際の業績は異なることがあります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料2ページに記載の「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」及び本日（2023年7月28日）公表の「決算説明資料」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の日本経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴う社会経済活動の一層の正常化とインバウンド需要等の回復が見られましたが、依然として世界的な物価高と各国の金融引き締め等を背景とする世界経済の減速懸念が残っており、景気への影響を今後も注視していく必要があります。

建設業界においては、公共投資の堅調な推移に加え、民間投資では設備投資の持ち直しの動きが見られましたが、供給面では、建設資材・エネルギー価格の高止まり等による影響があり、厳しい経営環境が続きました。

当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、当社における手持ちの大型工事が順調に進捗したことなどにより完成工事高及び完成工事総利益が増加したことから、売上高は前年同期に比べ14.7%増加し4,413億円、営業利益は79.4%増加し59億円、経常利益は58.2%増加し108億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別損益に保有株式の売却に伴う固定資産売却益などを計上した結果、410.8%増加し186億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は、現金同等物（現金預金及び有価証券に含まれる譲渡性預金）や受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、前期末に比べ1,234億円減少し2兆3,245億円となりました。

負債の部は、連結有利子負債や支払手形・工事未払金等の減少などにより、前期末に比べ1,460億円減少し1兆3,946億円となりました。

なお、連結有利子負債の残高は4,884億円となり、前期末に比べ888億円の減少となりました。

純資産の部は、自己株式の取得を実施したものの、保有株式の時価の上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加や親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより、前期末に比べ226億円増加し9,299億円となりました。なお、自己資本比率は前期末に比べ2.8ポイント上昇し37.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、当社グループを取り巻く景況感は概ね想定の範囲内であることから、現時点では2023年5月11日に公表しました業績予想を修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	372,780	279,074
受取手形・完成工事未収入金等	837,373	747,215
有価証券	14,000	57,000
販売用不動産	1,997	2,007
未成工事支出金	43,858	40,021
開発事業支出金	25,336	32,946
その他の棚卸資産	3,530	3,597
その他	156,423	150,607
貸倒引当金	△1,403	△1,440
流動資産合計	1,453,897	1,311,030
固定資産		
有形固定資産		
土地	294,949	294,048
その他(純額)	340,298	345,216
有形固定資産合計	635,247	639,264
無形固定資産	21,465	22,527
投資その他の資産		
投資有価証券	312,968	333,411
その他	26,307	20,238
貸倒引当金	△1,875	△1,878
投資その他の資産合計	337,399	351,771
固定資産合計	994,112	1,013,564
資産合計	2,448,010	2,324,594
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	424,343	366,638
短期借入金	225,655	135,671
1年内返済予定のノンリコース借入金	8,430	19,520
未成工事受入金	152,680	156,632
完成工事補償引当金	4,117	4,313
工事損失引当金	65,454	58,770
その他	205,404	206,135
流動負債合計	1,086,086	947,683
固定負債		
社債	130,000	130,000
長期借入金	134,781	136,136
ノンリコース借入金	78,403	67,096
退職給付に係る負債	60,177	62,770
その他	51,283	50,999
固定負債合計	454,646	447,003
負債合計	1,540,732	1,394,686

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	74,365	74,365
資本剰余金	43,691	43,690
利益剰余金	625,324	597,326
自己株式	△41,299	△6,367
株主資本合計	702,081	709,014
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,937	136,324
繰延ヘッジ損益	198	141
土地再評価差額金	25,495	25,495
為替換算調整勘定	3,401	3,934
退職給付に係る調整累計額	△555	△542
その他の包括利益累計額合計	150,477	165,352
非支配株主持分	54,718	55,540
純資産合計	907,277	929,908
負債純資産合計	2,448,010	2,324,594

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高		
完成工事高	339,203	404,394
開発事業等売上高	45,511	36,967
売上高合計	384,714	441,361
売上原価		
完成工事原価	318,399	378,327
開発事業等売上原価	38,709	32,417
売上原価合計	357,108	410,744
売上総利益		
完成工事総利益	20,804	26,067
開発事業等総利益	6,801	4,550
売上総利益合計	27,606	30,617
販売費及び一般管理費	24,297	24,680
営業利益	3,309	5,937
営業外収益		
受取利息	205	585
受取配当金	2,581	2,591
為替差益	1,790	3,176
その他	450	390
営業外収益合計	5,028	6,744
営業外費用		
支払利息	818	1,286
その他	647	525
営業外費用合計	1,466	1,812
経常利益	6,871	10,869
特別利益		
固定資産売却益	130	18,483
特別利益合計	130	18,483
特別損失		
固定資産売却損	0	1
投資有価証券評価損	11	5
特別損失合計	11	6
税金等調整前四半期純利益	6,989	29,346
法人税等	3,434	10,457
四半期純利益	3,555	18,888
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△100	214
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,655	18,674

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	3,555	18,888
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,247	14,430
繰延ヘッジ損益	△49	△56
為替換算調整勘定	2,380	589
退職給付に係る調整額	△164	14
持分法適用会社に対する持分相当額	△10	9
その他の包括利益合計	△91	14,987
四半期包括利益	3,464	33,876
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,382	33,549
非支配株主に係る四半期包括利益	81	326

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年4月26日開催の取締役会において、当社普通株式32,000,000株、取得価額の総額20,000百万円を上限とした自己株式の取得を決議し、当第1四半期連結累計期間に当社普通株式4,549,400株を3,961百万円で取得しました。

また、同日開催の取締役会決議に基づき、2023年5月12日付で自己株式44,838,300株の消却を実施しました。この消却により、資本剰余金が1百万円、利益剰余金が38,892百万円、自己株式が38,894百万円それぞれ減少しております。

これらの結果等により、当第1四半期連結会計期間末において、「資本剰余金」は43,690百万円、「利益剰余金」は597,326百万円、「自己株式」は6,367百万円となりました。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

原則として、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	当社建設	当社投資開発	その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	四半期連結損益 計算書計上額
売上高						
外部顧客への売上高	284,216	8,872	91,625	384,714	—	384,714
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△6,035	32	27,145	21,143	△21,143	—
計	278,180	8,905	118,771	405,858	△21,143	384,714
セグメント利益(注1)	1,859	2,838	1,696	6,394	△3,085	3,309

(注) 1 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。なお、報告セグメントの利益には、引当金の繰入額及び取崩額を含んでおりません。

2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社が営んでいるエンジニアリング事業、LCV事業及び子会社が営んでいる各種事業を含んでおります。

3 セグメント利益の調整額△3,085百万円は、セグメント間取引消去等であります。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	当社建設	当社投資開発	その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	四半期連結損益 計算書計上額
売上高						
外部顧客への売上高	345,820	7,323	88,217	441,361	—	441,361
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△4,051	32	30,564	26,546	△26,546	—
計	341,769	7,356	118,782	467,908	△26,546	441,361
セグメント利益(注1)	2,302	2,188	875	5,366	571	5,937

(注) 1 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。なお、報告セグメントの利益には、引当金の繰入額及び取崩額を含んでおりません。

2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社が営んでいるエンジニアリング事業、LCV事業及び子会社が営んでいる各種事業を含んでおります。

3 セグメント利益の調整額571百万円は、セグメント間取引消去等であります。

以 上